پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره سوم (پیاپی 23)، پاییز 1393، ص 109-128

## بررسی نقش و عملکرد منوچهر اقبال بر صادرات نفت (۱۳۴۲ تا ۱۳۵۶ ش/ 1963 تا 1977 م)

شهاب شهیدانی\*

سعید حیدری\*\*

### چکیده

بی‌تردید نفت از جمله منابع مهم درآمدهای اقتصادی ایران است که گاه سهم بسزایی، در روند توسعه و رشد و گاه ممانعت از آن، در جامعه ایرانی ایفا کرده است.

در برخی کتاب‌های تاریخ معاصر، به صورت جسته‌وگریخته و به روش توصیفی تحلیلی، به این موضوع اشاره شده است؛ نظیر روابط خارجی ایران (1357-1320) تألیف علیرضا ازغندی، افسانه اقبال؛ زندگانی سیاسی دکتر منوچهر اقبال تألیف راسخی لنگرودی و

۱۳۴۱ ش / ۱۹۶۲ م، با شنیدن این خبر به کشور بازگشت. پس از استعفای دکتر امینی، تبلیغات شدیدی که علیه اقبال به عمل می‌آمد، متوقف شد و بار دیگر، ذکر خدمات دوران زمامداری او در مطبوعات و محافل مختلف تهران مطرح شد. در این فاصله زمانی، در محافل داخلی شایعات متعددی مبنی بر اینکه اقبال بعد از ورود به تهران، بر چه پُست و سِمَتی خواهد رسید وجود داشت.

همچنین شایع شد که اقبال پس از بازگشت از اروپا، به جای سیدجمال‌الدین تهرانی، پُست نیابت تولیت آستان‌قدس‌رضوی و استانداری خراسان را عهده‌دار خواهد شد (منوچهر اقبال به روایت اسناد، ۱۳۶۱: ۱۱۶). نفوذ خاندان وی در منطقه خراسان و همچنین شهر کاشمر، به عنوان زادگاه اصلی اقبال، علتی بر این شایعات بود. در سال ۱۳۴۰ ش / ۱۹۶۱ م، مقاله‌ای تحت عنوان «مردی که پاک آمد و پاک رفت» چاپ شد. این مقاله، ضمن تأیید و برشمردن اقدامات مسلحانه اقبال در مدّت نخست‌وزیری<sup>۲</sup>، به دفاع از شخصیت سیاسی و علمی او می‌پرداخت و به‌گونه‌ای، بازگشت اقبال را نشانه‌ای از تغییر سیاست خارجی ایران می‌دانست.

در دوران نخست‌وزیری امینی، به دنبال افزایش اغتشاشات و ناآرامی‌های سیاسی و تضعیف مستمر نخبگان سیاسی طرفدار انگلستان که به نوعی شامل اقبال نیز می‌شد، نگرانی محمدرضاشاه مضاعف شد. رابطه شاه و امینی، گذشته از منشأ قاجاری و رویه اصلاح‌طلبی امینی و توجه وی به فرمان مشروطیت و به‌ویژه تأکید او بر اینکه شاه باید سلطنت کند و نه حکومت، از اساس خوب و مناسب نبود. از این‌رو، شاه در فروردین ۱۳۴۱/ آوریل ۱۹۶۲، عجلولانه به آمریکا مسافرت و در مدت اقامت خود در آن کشور، با بیشتر شخصیت‌های سیاسی و اقتصادی ایالات متحده دیدار کرد (ازغندی، ۱۳۸۴: ۲۸۰). شاه در دیدار بسیار صمیمانه‌ای با کندی، به وی قول داد اولویت خواسته‌های خود را از مسائل نظامی، به تأمین نیازهای اقتصادی و اجتماعی ایران تغییر دهد.

در راستای این سیاست، هنگامی که شاه برای عزیمت به آمریکا، در فرودگاه پاریس توقف کوتاهی کرد، با نطقی کاملاً سیاسی و همه‌جانبه مبنی بر اینکه «به‌زودی ملت ایران چراغ به دست دنبال شما خواهند گشت» (منوچهر اقبال به روایت اسناد، 1361: 112) از اقبال دفاع کرد؛ لذا شاه زمینه ورود اقبال را به کشور فراهم کرد. در ادامه، اشرف پهلوی نیز که نخستین‌بار، اقبال را در اواسط دهه 1320 ش/1942 م، به عنوان معاون وزیر بهداری به کابینه قوام فرستاد (اشرف پهلوی، 1387: 101)، این بار نیز به علت رقابت سیاسی که بین اسدالله عَلم نخست‌وزیر و اقبال وجود داشت، جانب اقبال را گرفت؛ از آن‌رو که عَلم می‌خواست یکی از اطرافیان خود را در رأس شرکت ملی نفت به کار گیرد (منوچهر اقبال به روایت اسناد، ۱۳۶۱: 129؛ طلوعی، 1374: ۱/ 435).

در ادامه، بروز مسائل جدیدی در سطح جهانی، از جمله تشکیل جنبش عدم تعهد در سال 1340 ش/1960 م و تأسیس سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در همان سال، وضع بین‌المللی را متحول کرد. در صفحه داخلی نیز، پس از پشت سرگذاشتن بحران‌های سیاسی اواخر دهه 1330 ش/1951 م و سرکوب قیام 15 خرداد 1342 م/1963 م، ثباتی نسبی فراهم شده بود؛ پس از این تاریخ به بعد، دولت ایران با حمایت بیشتر آمریکا و به‌کاربردن زور، سیطره سیاسی کامل بر کشور را به دست آورد (فردوست، 1371: ۱/ 335)؛ منوچهر اقبال به روایت اسناد، 1361: 111). دوم اینکه آمریکاییان برای به‌دست آوردن امتیاز استخراج نفت از میدان‌های نفتی، موافقت خود را با انتصاب اقبال به مدیرعاملی شرکت ملی نفت ایران اعلام کردند (منوچهر اقبال به روایت اسناد، 1361: 117). در هر حال، با همه حوادثی که در سال‌های 1341 و 1342 ش/1962 و 1963 م، در فضای سیاسی کشور روی داد، اقبال در رأس شرکت ملی نفت ایران قرار گرفت. این در حالی بود که طبق ضوابط قانونی،

رئیس شرکت ملی نفت را می‌بایست وزیر دارائی وقت معرفی می‌کرد (بهزادی، ۱۳۷۷: ۵۹/۲).

### اقبال، چرخ پنجم شرکت

برکناری عبدالله انتظام<sup>۴</sup> با عللی نظیر رسیدگی نکردن به کار زلزله‌زدگان بوئین زهرا (صنعت نفت ایران، ۱۳۵۰: ۳۲) و مخالفت وی با خشونت اعمال شده از سوی دولت عَلم، در جریان قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲/ مه ۱۹۶۳ م، توجیه شد (الموتی، ۱۳۶۸: ۱۳۴/۳)؛ پس انتظام نیز، همانند حسین علاء، به‌گونه‌ای در شطرنج سیاسی کشور قربانی شد (فرمانفرمایان، ۱۳۷۷: ۴۳۳؛ اختریان، ۱۳۷۵: - ۵۹) و اقبال با ژستی کاملاً اصلاح‌گرایانه صدرنشینی شرکت نفت را بر عهده گرفت.

طی چند ماه بعد، اقبال اعلام کرد برای اعمال مدیریت بر شرکت ملی نفت، خواستار اختیارات بیشتری، از دو مجلس شورای ملی و سناسن تا طرح‌های سازمانی مدنظر خود را به اجرا درآورد (خواندنیها، ۱۳۴۳: ۴). از این پس، اقبال خود را یکه‌تاز میدان نفتی می‌دانست. او در اواخر مردادماه ۱۳۴۳ ش/ اوت ۱۹۶۴ م، اعضای هیئت‌مدیره

شرکت ملی نفت را از یازده نفر به پنج نفر کاهش داد و شورای عالی نفت را که از نمایندگان ناظر دو مجلس شورای ملی و سنا، وزارت دارایی، وزارت اقتصاد و دادستان کل تشکیل می‌شد، حذف کرد؛ سپس به جای آن، هیئت نظارت جدیدی مرکب از چهار نماینده، از دو مجلس شورای ملی و سنا تعیین کرد (خواندنیها، ۱۳۴۳: ۲).

این امر منجر به هرج و مرج، در اداره امور نفتی کشور شد؛ پس قطعاً ضمن آنکه بر قراردادهای ظالمانه و چپاول ثروت ملی منتهی شد در درازمدت نیز تأثیر مخربی، در روند توسعه اقتصادی کشور گذاشت. این امر ناشی از رویه حکومتی بود که محمدرضاشاه از سال 1334 ش/ 1955م به بعد و با خودکامگی تا سال 1357 ش/ 1978م، درپیش گرفت؛ لذا ثبات سیاسی همراه با اعمال فشار و سرکوب وارد شده بر جامعه ایران توسط اهرم‌های اجتماعی، به فاصله یک دهه، ایران را به

داده بود، به‌هیچ‌وجه نتوانست انتظارات مدیران ارشد و کارشناسان نفتی و دیگران را برآورده کند؛ زیرا طولی نکشید که چهره و ماهیت چاکرماآبانه وی، در برابر اوامر شاه آشکار شد و نشان داد که برای تبدیل کردن شرکت ملی نفت، به بنگاه مدنظر شاه، از نهایت ابتکار و شایستگی برخوردار است.

## ۲. موضع‌گیری‌های سیاسی

چنان‌که اشاره شد با تمام مخالفت‌ها و هرج‌ومرج‌های ناشی از ناهماهنگی، بین مدیران ارشد در شرکت ملی نفت که باعث ایجاد آشفتگی در عرصه تصمیم‌گیری‌های نفتی و اجرایی برای اقبال شد، به‌واقع تغییری در پُست مدیریتی و سازمانی وی ایجاد نکرد. طی سال‌های 1343 و 1344 ش/1964 و 1965 م، اوضاع به‌گونه‌ای دیگر رقم خورد. بررسی اوضاع سیاسی اقتصادی این دوره، حکایت از آن دارد که در اقبال نوعی احساس تحقیرشدگی و آزرده‌گی، در دوران سلطه نخبگان آمریکایی، از دولت منصور تا پایان زندگی او در آبان 1356 ش/نوامبر 1977 م، وجود داشت

همین امر بخت وی را برای پیشرفت، یاری می‌کرد؛ لذا این‌گونه اقدامات انجام‌شده، از دید منصور پنهان نماند و با موضع‌گیری‌های سیاسی و بهره‌بردن از روابط خود با رجال متنفذ در بخش دولتی، تا آنجایی که می‌توانست برای بی‌اعتبارکردن اقبال و تخریب وی کوتاهی نکرد.

به‌هرحال، آغاز چنددستگی در درون صفوف و اعضای حزب ایران نوین، به عللی نظیر افزایش پروژه‌های نفتی، در کنار مسئله مصونیت قضایی مستشاران آمریکایی در دولت منصور و نیز فضای مسموم و رقابتی که در سیستم حکومتی و اداری شاه وجود داشت، مجال تحرکی برای اقبال باقی نمی‌گذاشت. انتصاب غیرمنتظره هویدا<sup>۹</sup> به مقام نخست‌وزیری که مدت کوتاهی پس از ترور حسنعلی منصور، در بهمن 1343/فوریه 1964، انجام گرفت اقبال را تا حدی خوش‌بینانه، منتظر کسب دوباره این مقام کرد. درگیری و حسادت بین اقبال و هویدا از آنجا نشأت می‌گرفت که هویدا بعد از به‌دست‌آوردن جایگاهی نسبتاً مناسب در این شرکت، دست به برخی اقدامات و فعالیت‌های سیاسی زد.

آنان با این مضمون، مداخلات خود را توجیه می‌کردند. نکته درخور تأمل آنکه هیچ‌گاه این اعتراضات و کشمکش‌ها و زدوبندهای سیاسی، روند برکناری اقبال را تسریع نکرد؛ بلکه در ادامه، وضع به‌وجود آمده از رشد و گسترش صنایع نفتی و افزایش صادرات نفت، به‌ویژه در دهه ۱۳۵۰ ش/ ۱۹۷۱ م، هم‌زمان با ریاست اقبال بر شرکت ملی نفت حکایت می‌کند. باید گفت حضور دکتر اقبال در عرصه سیاسی کشور، به خواست و اراده شخص شاه تحقق پذیرفت. این می‌توانست گویای واقعیتی انکارناپذیر، از سرسپردگی بازیگرانی باشد که هیچ‌گونه اراده‌ای از خود نداشتند.

این اقدام از همان نخستین ماه‌های مدیرعاملی وی آغاز شد و دولت ایران اساساً برای افزایش عایدات نفتی خود، تلاش کرد پای شرکت‌های نفتی دیگر، به جز شرکت‌های نفتی عضو کنسرسیوم، را به مناطق نفت‌خیز باز کند. گفتنی است شرکت ملی نفت ایران که در سال 1330 ش/1951 م، براساس قانون ملی‌شدن نفت تأسیس شد، پس از کودتای 1332 ش / 1953 م، فعالیت خود را آغاز کرد. در مرداد 1336 / اوت 1957 و در دوران نخست‌وزیری اقبال، مجلس ایران به قانونی رأی داد که براساس آن، شرکت ملی نفت ایران عملیات اکتشاف و استخراج نفت، در حوزه‌های زیر کنترل خود را به شرکت‌های ایرانی و خارجی واگذار می‌کرد. اقبال در جلسه 26 مجلس شورای ملی، لایحه جدید نفت را تقدیم کرد. این لایحه در 7 مرداد همان سال، به تصویب رسید و به «قانون نفت» معروف شد. از سال 1332 ش/1953 م به بعد، مقصود از قرارداد-های نفتی قراردادهایی است که دولت ایران با شرکت ملی نفت ایران و کمپانی‌های نفتی خارجی، برای اجرای یک یا چند نوع از عملیات یا همه عملیات مشروح زیر منعقد کرده است:

1. اکتشاف از طریق زمین‌شناسی و ژئوفیزیکی و طرق دیگر؛ 2. حفاری و تولید و استخراج و برداشت نفت خام و گاز طبیعی؛ 3.

جهان نفت، متخصصان و کارشناسان را متوجه کرد که ایران در مسائل نفتی و رشته‌های حقوقی، فنی، اقتصادی و بازرگانی آن قدر تبخّر دارد که می‌داند چگونه به بهترین وجه ممکن و با سیاست مستقل ملی، از منابع طبیعی خویش بهره‌برداری کند (موزلی، ۱۳۶۸: ۲۳۸).

به دنبال این تجربه موفق، قرارداد دیگری در اسفند ۱۳۴۷/مارس ۱۹۶۸، بین شرکت ملی نفت ایران با گروه شرکت‌های دولتی فرانسوی، ایتالیایی، اسپانیایی، بلژیکی و اتریشی به امضاء رسید.<sup>۱۲</sup> طبق قرارداد، شرکت‌های مزبور به عنوان پیمانکار و نماینده شرکت ملی نفت ایران، در منطقه‌ای به مساحت ۲۷ هزار و ۳۶۰ کیلومتر مربع واقع در استان فارس، به کارهای اکتشافی مشغول می‌شدند.

پس از آنکه نفت ایران به مقدار تجاری کشف می‌شد تمام آن در سرچاه، به شرکت ملی نفت ایران تعلق داشت. شرکت نیز مقداری از نفت مکشوفه را با تخفیف بها، در ازاء هزینه‌ای که پیمانکار صرف عملیات اکتشافی کرده بود به او می‌فروخت. ماحصل کار سود شرکت ملی نفت ایران، بین 89 تا 91 درصد بود (رزاقی، 1367: 25). متعاقباً در اسفند 1347/مارس 1968، دو قرارداد دیگر براساس پیمانکاری، برای انجام عملیات اکتشافی و بهره‌برداری نفت در حوزه فارس، با کنسرسیوم اروپایی منعقد شد. این قرارداد در مقایسه با قرارداد اولی، مزایای بیشتری داشت. در فروردین 134 ش/آوریل 1969 م، بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت آمریکایی کنتینانتال، بر همین اساس پیمانکاری، مجدداً قراردادی منعقد شد.

هر سه واحد مذکور، در یکی دو سال اخیر تکمیل و از آن بهره‌برداری شد. محصولات این واحدها، گذشته از رفع نیازهای کشاورزی و صنعتی داخل کشور، جزء اقلام صادرات صنعتی پتروشیمی ایران بود و مقادیر درخور توجهی از مازاد آن‌ها، به خارج از کشور ارسال می‌شد. در نیمه اول ۱۳۵۰ ش/۱۹۷۱ م، در قرارداد پتروشیمی منعقدشده، قرارداد اول بین

تشخیص داده شد و بدین منظور، در تیرماه ۱۳۴۹/ژوئیه ۱۹۵۰، شرکت ملی نفت ایران برای آزاد کردن نواحی مزبور اقدام کرد. درباره نواحی آزاد اعلام شده، شرکت‌های صاحب امتیاز، هفت پیشنهاد را براساس مشارکت پنجاه درصد به شرکت ملی نفت ایران تسلیم کردند که از میان آن‌ها، شرکت نفت ایران فقط سه پیشنهاد شرکت‌های زیر را پذیرفت:

شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت آمریکایی کابوت امضاء شد. به‌موجب این قرارداد، کارخانه کاربن بلاک<sup>14</sup> با مشارکت طرفین و بخش خصوصی ایران، به وجود می‌آمد و از محصول آن، در صنعت لاستیک‌سازی و کفش‌سازی و پاره‌ای صنایع دیگر استفاده می‌شد (موحد، 1349: 188).

پیش‌نویس قرارداد دوم، در اوایل مرداد 1350 / اوت 1971، بین نمایندگان شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت میتسوئی ژاپن امضاء شد.<sup>15</sup> این قرارداد موجد یکی از بزرگ‌ترین مجتمع‌های پتروشیمی در جهان، با سرمایه‌گذاری 358 میلیون دلار بود. سیاستهای نفتی که اقبال در این دوره در پیش گرفت بیشتر، به رشد تولید و افزایش نفت در معاملات با شرکای خارجی و تراست‌های بین‌المللی معطوف بود.